
８．貸出状況
月別貸出冊数

開館日数 一般書 児童書 ヤング 地域資料 雑誌 視聴覚資料 合計
1日当たりの

平均貸出冊数

4月 25 21,487 12,195 2,130 82 1,952 1,295 39,141 1,566

5月 26 23,025 13,884 2,183 148 2,175 1,521 42,936 1,651

6月 24 21,083 14,069 1,971 134 2,026 1,314 40,597 1,692

7月 26 22,961 18,354 2,583 124 2,160 1,453 47,635 1,832

8月 25 23,024 17,748 2,576 117 2,066 1,295 46,826 1,873

9月 25 22,849 14,712 2,196 124 2,143 1,359 43,383 1,735

10月 26 21,666 14,147 2,067 158 2,267 1,185 41,490 1,596

11月 24 20,186 13,629 2,187 174 2,081 1,074 39,331 1,639

12月 23 21,112 13,503 1,977 117 2,038 1,210 39,957 1,737

1月 23 19,162 14,300 1,946 148 1,840 1,088 38,484 1,673

＊2月 17 18,050 10,351 1,588 187 1,577 1,032 32,785 1,929

3月 23 20,035 11,558 2,104 150 1,783 1,237 36,867 1,603

合計 287 254,640 168,450 25,508 1,663 24,108 15,063 489,432 1,705

887 587 89 6 84 52

＊2月22日～3月4日まで蔵書点検のため休館。

月別貸出人数 形態別視聴覚資料貸出点数

月 利用人数
１日当たりの

平均貸出人数
VHS DVD CD カセット 録音図書 合計

4月 10,439 417.6 4月 128 399 752 16 0 1,295

5月 11,652 448.2 5月 131 432 939 18 1 1,521

6月 10,813 450.5 6月 129 359 815 11 0 1,314

7月 12,231 470.4 7月 161 396 880 16 0 1,453

8月 12,250 490.0 8月 128 406 746 15 0 1,295

9月 11,319 452.8 9月 112 353 888 6 0 1,359

10月 11,082 426.2 10月 99 309 777 0 0 1,185

11月 10,379 432.5 11月 119 283 668 4 0 1,074

12月 10,209 443.9 12月 148 299 759 4 0 1,210

1月 9,583 416.7 1月 97 240 747 4 0 1,088

＊2月 8,360 491.8 ＊2月 138 253 641 0 0 1,032

3月 9,832 427.5 3月 171 290 776 0 0 1,237

合計 128,149 446.5 合計 1,561 4,019 9,388 94 1 15,063
1日当たりの平均

貸出冊数
5 14 33 0 0 52

分類別図書貸出冊数
資料区分

分類 冊数 ％ 冊数 ％ 冊数 ％ 冊数 ％ 冊数 ％

総記 3,419 1.3% 717 0.4% 44 0.2% 7 0.4% 4,187 0.9%

哲学・宗教 11,402 4.5% 1,802 1.1% 264 1.0% 149 9.0% 13,617 3.0%

歴史・地理 24,445 9.6% 6,591 3.9% 227 0.9% 843 50.7% 32,106 7.1%

社会科学 23,219 9.1% 2,721 1.6% 907 3.6% 166 10.0% 27,013 6.0%

自然科学 14,512 5.7% 15,736 9.3% 688 2.7% 112 6.7% 31,048 6.9%

技術 38,660 15.2% 4,450 2.6% 644 2.5% 53 3.2% 43,807 9.7%

産業 7,004 2.8% 3,900 2.3% 21 0.1% 37 2.2% 10,962 2.4%

芸術・スポーツ 16,294 6.4% 10,169 6.0% 10,275 40.3% 108 6.5% 36,846 8.2%

言語 3,256 1.3% 2,420 1.4% 77 0.3% 2 0.1% 5,755 1.3%

文学 112,427 44.2% 39,891 23.7% 12,349 48.4% 170 10.2% 164,837 36.6%

絵本 2 0.0% 75,428 44.8% 12 0.0% 16 1.0% 75,458 16.8%

紙芝居 0 0.0% 4,625 2.7% 0 0.0% 0 0.0% 4,625 1.0%

合計 254,640 100.0% 168,450 100.0% 25,508 100.0% 1,663 100.0% 450,261 100.0%

※％は四捨五入、小数点一桁まで表示。視聴覚資料を除く。

合計

1日当たりの平均貸出冊数

一般書 児童書 ヤング書 地域資料
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曜日別時間別貸出冊数
曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 日曜日 祝　日 合計

開館日数 0 41 46 36 49 50 49 16 287

　9:30-10:00 481 3,891 4,127 2,522 4,364 5,628 5,696 1,207 27,916

10:00-11:00 82 9,869 9,282 6,469 11,672 14,976 14,877 3,541 70,768

11:00-12:00 115 8,880 8,837 6,268 9,297 14,650 14,449 3,526 66,022

12:00-13:00 35 5,602 5,898 3,990 7,443 9,406 9,527 2,264 44,165

13:00-14:00 72 5,769 5,699 3,887 5,922 9,560 10,012 2,331 43,252

14:00-15:00 101 6,467 6,623 4,777 7,584 12,229 14,144 3,148 55,073

15:00-16:00 50 6,807 7,734 5,667 7,619 15,514 14,882 3,344 61,617

16:00-17:00 86 5,775 9,567 5,871 6,603 18,018 19,162 4,078 69,160

17:00-18:00 128 5,076 7,807 4,864 6,302 929 1,372 243 26,721

18:00-19:00 65 5,044 4,771 3,996 4,793 109 379 32 19,189

19:00- 399 945 832 853 1,068 590 602 260 5,549

合計 1,614 64,125 71,177 49,164 72,667 101,609 105,102 23,974 489,432

貸出冊数／日 - 1,564 1,547 1,366 1,483 2,032 2,145 1,498 1,705

 曜日別時間別貸出人数
曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 日曜日 祝　日 合計

開館日数 0 41 46 36 49 50 49 16 287

9:30-10:00 481 1,670 1,769 1,299 1,853 2,403 2,199 441 12,115

10:00-11:00 82 2,281 2,150 1,602 2,428 3,641 3,492 912 16,588

11:00-12:00 115 2,101 2,238 1,527 2,297 3,273 3,444 796 15,791

12:00-13:00 35 1,436 1,546 1,081 1,968 2,293 2,254 536 11,149

13:00-14:00 72 1,456 1,521 1,065 1,542 2,407 2,433 561 11,057

14:00-15:00 101 1,693 1,786 1,355 1,986 3,013 3,391 724 14,049

15:00-16:00 50 1,654 1,914 1,305 1,842 3,473 3,607 751 14,596

16:00-17:00 86 1,428 2,186 1,221 1,691 4,151 4,520 976 16,259

17:00-18:00 128 1,307 1,687 1,164 1,453 349 379 65 6,532

18:00-19:00 65 1,217 1,190 1,002 1,233 95 159 25 4,986

19:00- 399 720 721 794 954 580 599 260 5,027

合計 1,614 16,963 18,708 13,415 19,247 25,678 26,477 6,047 128,149

貸出人数／日 - 414 407 373 393 514 540 378 447

※月曜日の貸出はインターネットからの延長のみの集計

※祝日の月曜開館は、祝日として集計

年齢別・性別貸出数

年齢 男性 女性 合計 男性 女性 合計

0～5歳 9,653 10,828 20,481 1,743 2,091 3,834

6～12歳 28,999 40,012 69,011 5,834 7,892 13,726

13～15歳 5,549 6,824 12,373 1,315 1,761 3,076

16～18歳 2,640 3,316 5,956 784 936 1,720

19～22歳 2,205 3,748 5,953 673 1,074 1,747

23～29歳 3,671 8,870 12,541 967 2,504 3,471

30～39歳 14,595 51,785 66,380 4,052 12,042 16,094

40～49歳 29,889 65,946 95,835 9,276 17,884 27,160

50～59歳 19,353 29,931 49,284 6,729 9,052 15,781

60～69歳 38,868 39,189 78,057 12,776 10,989 23,765

70～79歳 26,347 16,029 42,376 8,308 4,659 12,967

　　80歳～ 5,550 2,790 8,340 2,005 776 2,781

合計 187,319 279,268 466,587 54,462 71,660 126,122

※団体・図書館・業務用を除く

貸出冊数 貸出人数
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個人貸出冊数

市内 市外 合計 市内 市外 合計

4月 27,177 3,082 30,259 7,730 242 7,972 38,231 480 430 39,141

5月 28,950 3,315 32,265 8,635 104 8,739 41,004 1,702 230 42,936

6月 26,738 3,467 30,205 7,606 222 7,828 38,033 2,496 68 40,597

7月 30,434 3,645 34,079 11,460 294 11,754 45,833 1,742 60 47,635

8月 30,444 3,426 33,870 11,599 270 11,869 45,739 981 106 46,826

9月 28,509 3,915 32,424 8,234 346 8,580 41,004 2,320 59 43,383

10月 27,892 3,419 31,311 7,289 260 7,549 38,860 2,447 183 41,490

11月 26,226 3,126 29,352 7,627 304 7,931 37,283 1,869 179 39,331

12月 26,733 3,386 30,119 7,518 396 7,914 38,033 1,808 116 39,957

1月 24,569 2,917 27,486 7,484 322 7,806 35,292 2,730 462 38,484

2月 22,468 2,578 25,046 5,936 176 6,112 31,158 1,466 161 32,785

3月 25,434 2,872 28,306 7,615 196 7,811 36,117 685 65 36,867

合計 325,574 39,148 364,722 98,733 3,132 101,865 466,587 20,726 2,119 489,432

個人貸出人数

市内 市外 合計 市内 市外 合計

4月 7,831 957 8,788 1,448 46 1,494 10,282 101 56 10,439

5月 8,478 1,072 9,550 1,867 33 1,900 11,450 136 66 11,652

6月 7,825 1,043 8,868 1,676 64 1,740 10,608 163 42 10,813

7月 8,629 1,092 9,721 2,298 74 2,372 12,093 103 35 12,231

8月 8,620 1,008 9,628 2,422 54 2,476 12,104 106 40 12,250

9月 8,276 1,154 9,430 1,653 55 1,708 11,138 155 26 11,319

10月 8,347 1,028 9,375 1,456 52 1,508 10,883 147 52 11,082

11月 7,796 857 8,653 1,509 50 1,559 10,212 115 52 10,379

12月 7,547 931 8,478 1,499 82 1,581 10,059 109 41 10,209

1月 7,022 866 7,888 1,409 58 1,467 9,355 138 90 9,583

2月 6,241 725 6,966 1,231 30 1,261 8,227 88 45 8,360

3月 7,317 824 8,141 1,517 53 1,570 9,711 100 21 9,832

合計 93,929 11,557 105,486 19,985 651 20,636 126,122 1,461 566 128,149

実利用率
合計 市内のみ

a 12,638 11,461 a：1年間に実際に貸出した人数

b 466,587 424,307 b：個人のみ。団体業務除く

c 38,360 33,528 c：個人のみ。団体業務除く

b/a 36.9 37.0

a/c 32.9% 34.2%

年間返却冊数

五位堂 二上 志都美 比率

冊数 443,276 31,730 25,089 6,503 14.3%

ブックポスト返却冊数の内訳

自館本 他館本 自宅本等 合計

五位堂 31,730 41 40 31,811

二上 25,089 14 90 25,193

志都美 6,503 6 23 6,532

合計 63,322 61 153 63,536

一般 児童 個人

合計

一人の利用者が借りた平均冊数

一般 児童 個人

合計

返却冊数

(合計)

左記のうち、ブックポストへの返却冊数

ブックポスト計

63,322

実利用率

図書館・

団体

業務用

その他 合計

資料を借りた人数

貸出冊数

登録者数

合計

図書館・

団体

業務用

その他
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団体貸出
    市内の地域文庫、保育所・幼稚園、学校等に多くの図書をまとめて長期的に貸出をおこなう。

団体 保育所 幼稚園 小学校 中学校 高校 大学 市役所 文庫

４月 0 0 196 0 0 0 39 100

５月 0 185 664 0 0 0 8 93

６月 1 198 437 0 0 0 68 0

７月 16 351 39 0 0 0 5 100

８月 2 0 34 0 0 0 60 0

９月 79 189 257 0 0 0 24 97

10月 0 167 916 0 0 0 82 0

11月 0 70 837 0 0 0 19 100

12月 9 0 196 0 0 0 86 3

１月 4 123 894 71 0 0 10 79

２月 2 505 215 67 0 0 73 101

３月 7 0 86 0 0 0 27 0

合計 120 1,788 4,771 138 0 0 501 673

団体
ボランティア

サークル

学童保育所・

子ども教室

巡回

(保育所）

巡回

（学童）

巡回

(幼稚園）
福祉施設 自治会 その他施設 合計

４月 52 0 0 0 0 0 0 0 387

５月 78 3 57 359 102 65 0 0 1,614

６月 88 33 828 321 381 50 0 0 2,405

７月 54 0 473 316 262 47 0 0 1,663

８月 70 1 99 489 100 51 0 0 906

９月 130 0 811 310 277 54 0 2 2,230

10月 106 0 553 310 228 0 0 0 2,362

11月 88 1 128 311 176 72 2 0 1,804

12月 74 0 865 314 176 50 0 1 1,774

１月 89 0 674 311 419 0 0 0 2,674

２月 93 0 0 312 0 51 0 0 1,419

３月 72 4 14 370 0 21 0 5 606

合計 994 42 4,502 3,723 2,121 461 2 8 19,844

＊相互貸借の他自治体等の図書館や事務用を除く

（２）団体登録数

団体 保育所 幼稚園 小学校 中学校 高校 大学 市 文庫
ボランティア・

サークル

登録数 14 8 10 4 1 1 29 6 14

団体
学童保育所

子ども教室
巡回
(保育所） 巡回
（学童）

巡回

(幼稚園）
福祉施設 自治会 その他施設 合計

登録数 12 9 12 8 6 2 6 142

＊相互貸借の他自治体等の図書館150、事務用11を除く

（１）各団体別貸出冊数
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